ATA  DA  008ª  (OITAVA)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE (CMS) DE LUCAS DO RIO VERDE/MT
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), às sete horas e trinta e nove minutos, reuniram-se, presencialmente, os
membros do Conselho Municipal de Saúde de Lucas do Rio Verde/MT: Eneias
Marcelino da Rocha (Secretaria Municipal de Saúde), Gabriela Nagel Refatti
Tirloni (FLS), Thais Monique Almeida Abreu (APAE), Fábio do Nascimento
Silva (OAB), Ivone Lucia Trevisan (Clube do Idoso), Tania Andreis (MSD),
Cristiane Scherer (ABO), Edson Gonçalves Galeano (COMEL), Ediane Sales
Sousa (OAB) e Maiara Caroline Soares de Abreu (UniLaSalle). A reunião foi
conduzida pelo Presidente do CMS, Sr. Fábio do Nascimento Silva, que
agradeceu a presença de todos e deu início à ordem do dia, tratando das seguintes
pautas: Pauta 1: Aprovação de atas: ATA nº 006/2025 e ATA nº 007/2025
(Extraordinária), ambas aprovadas por unanimidade. Pauta 2: Leitura do Ofício
nº 259/2025/FLS: referente ao processo de habilitação de serviços hospitalares
(UTI), registrado em ata. A Sra. Gabriela fez breve explanação sobre o processo,
destacando a necessidade de continuidade de custeio por parte do Estado.
Informes da Secretaria de Saúde: O Sr. Eneias informou sobre a inauguração
da UBS Parque das Emas, destacando seu funcionamento, o diferencial da
farmácia e a implantação da coleta de sangue realizada na própria unidade.
Comunicou também que o laboratório municipal passou a adotar o sistema de
chamada por senha, conforme sugestão deste Conselho. Relatou o andamento das
obras da UBS Parque das Araras, com previsão de entrega para março de 2026.
Informou que a UBS Alvorada será entregue em até 15 dias, em razão de
adaptações de acessibilidade. Acrescentou que os serviços de hemodiálise serão
realizados no município de Sorriso a partir de outubro de 2025. Alerta de
segurança: A Sra. Gabriela reforçou a necessidade de atenção quanto a golpes
envolvendo pacientes do HSL, orientando que nenhum pagamento (inclusive via
PIX) seja realizado sem a devida certificação. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às sete horas e
cinquenta e três minutos. E, para constar, eu, Maiara Caroline Soares de
Abreu, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos presentes.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34